*Quare
Martinus
Luthers
in summos
pontifices
sansopere
inuetus
est.*

*Quomodo
Ecclesia
sticovū mu-
nerum di-
stribuēdo-
rum causa
attēda.
3. Ioan. 4.*

*Quid in
dando be-
neficiis
considerā-
dum.*

Quin & sūmo studio attēdere illos cōuenit la-
gitionis causā, nimirum si necesse sit aut vtile,
probare eorum spiritus qui illā appetūt, si ex Deo
sint, an non, hoc est, si illā subire velint spe splen-
doris & gloriā, turpisq; lucri, an gregis Domini
strenuē ac indefessē agenda curā gratia. Ne scilicet
(vt verbis Senecæ vtar) videantur commi-
ti munera superuacua iis quibus non decet
fœminæ arma, rustico libri, aut studis dedito-
ria, & asino lyra. Non enim parum refert, quid
id fiat modo: quando sacrilegio, & anathema-
tis crimine aliquorum ad id malè ascitorum
iūsque oscitanter ac supinè obita opera, tanta
dere sit passim oboriri rerum incommoda & ca-
lamitates. Quod nec Ethnicos quidem illos, na-
turali ratione tantum donatos latuit. Ate si qui-
dem ad id haud inscitè Seneca, libro secundo
beneficiis: Videndum est, inquit, & considera-
dū, quid, cui, qualiter, quādo, vbi, & quare sit do-
dū. Nimirum quòd turpissimum genus benefici-
sit inconсульта donatio in dando. Quo fit (inquit)
vt eligendus veniat in dando beneficia, vir sim-
plex, memor, gratus, alieni abstinens, non sui au-
rus, & maximè beneuolus. Bis enim peccas, qui
peccati obsequium accommodas. Et contrā, Bene-
ficio (inquit alibi) dando accipit, qui dignum
dedit. Quemadmodum autem malè filia contu-
lit, qui illam contumelioso & sæpe repudiato co-
locavit; quemadmodum malus paterfamilias
habetur, qui negotiorum gestorum damnato
patrimonij sui curam mandauerit: quemadmo-

dum dementissimè testabitur, qui tutorem filio
 reliquerit, pupillorum spoliatores: sic pessimè
 beneficia dare dicetur, quicumque ingratos &
 scelestos eligit, in quos malè peritura conferat.
 Hæc ille. Cuius sententiæ accedit & illa Sapien- *Eccle. 7.*
 tis: Si multa, inquit, habueris, & non rectè diuise-
 ris, peccasti. Bonum est te sustentare istum, sed &
 ab illo ne subtrahas manum tuā: quia qui timet *Eccle. 12.*
 Deum, nil negligit. Et itē Ecclesiasticus: Si bene-
 feceris, scito cui feceris, & erit gratia in bonis tuis
 multa. Benefac iusto, & inuenies retributionem
 magnam: & si non ab ipso, certè à Domino. Da
 bono, & non receperis peccatorem. Benefac hu-
 mili, & nō dederis impio: & item reliqua, quæ il-
 lic habentur. Et Marcus Tullius in Officiis: Ne-
 minem, inquit, arbitror omnino negligendum, in
 quo aliqua significatio virtutis apparet. Colen- *Quibus*
 dum autem esse ita vnumquemque maximè, *sint maxi*
 vt quisque maximè his virtutibus erit ornatus, *mè benefi*
 modestia, temperantia, ac ipsa iustitia. Tum potis- *cia conse-*
 simum hoc animaduertendum est, vt quisque *rendū.*
 maximè opis indigeat, ita ei potissimum opi-
 tulari. Quod contrā fit à plerisque. A quo enim
 plurimum sperant, etiam si ille his non eget, ta-
 men ei potissimum inseruiunt. Sunt enim multi,
 & quidem cupidi splendoris & gloriæ, qui eripi-
 unt aliis, aliis quod elargiantur, hi que arbitran-
 tur se beneficos in suos amicos visum iri, si lo-
 cupletant eos quacumque ratione. Id autem
 tantum abest ab officio, vt nihil magis officio
 possit esse contrarium. Videndum est igitur, vt

ea liberalitate utamur, quæ pro fit amicis, nocet
 nemini. Nihil est enim liberale, quod non iude
 sit iustum. Extremum autem præceptum in be-
 neficiis, operaque danda, ne quid contra æqui-
 tatem contendas. hæc tenet ille. In quam senten-
 tiam C. Cotta dicere solebat, se operam suam
 polliceri solere omnibus, impartiri autem eis,
 pud quos optimè collocari arbitraretur. Sed
 diuus Hieronimus, hæc docens suum Paulinum
 apertius quod ad pietatem Christianam facit,
 verbis commonstrat: Considera, inquit, Chri-
 sti substantiolam, ne imprudenter effundas,
 est, ne immoderato iudicio rem pauperum tri-
 buas non pauperibus, secundum dictum pruden-
 tissimi viri, ne liberalitate liberalitas pereat. Quod
 (quemadmodum asserit diuus Ambrosius officio
 primo) non vult Dominus suas opes effundi, sed
 dispensari: nisi fortè ut Helisæus boues suos occi-
 dit, & pauperes pavit ex eo quod habuit, ut ma-
 la cura teneretur domestica. Si verò adiuues
 qui possessiones aliorum eripere conatur, non
 probatur largitas. Nec illa perfecta est libera-
 tas, vel largitas, si eam iactantia magis, quàm mi-
 ricordie causa largiaris. Rursus non probatur libe-
 ralitas, si quod alter largitur, ab altero extorqueat,
 si iniuste quærat, & iniuste dispensandum putet.
 Hæc tenet Ambrosius. Quod fit ut cum Lactantio
 Firmiano concludendum censeam, beneficen-
 tiam nullam esse, nec sic dici debere, ubicumque
 necessitas non est. Verum potius perire quicquam
 gratiæ causa tribuitur non indigentibus. Quod

C. Cotta.

Hieron.

Ambro-
sius.

3. Reg. 19.

Lactantius.

etsi gratum est iis, quibus datur, iustum tamen non est: quia si non fiat, nihil mali sequitur. Vnum igitur certum & verum liberalitatis officium est, egentes alere.

Sed quorsum tam multa? Ut nimirum & Ethnicorum, & celebrium Ecclesiae doctorum huc adductis sententiis, se illi contemplantur, quam longe absint cum a naturae lege, tum a Christi doctrina, quantumque sint in causa malorum, qui praeter meritum, ad Christi potius inuadendam substantiam (vt quotidiana experientia docet) quam ad suas oues pascendas, quoslibet indiscriminatim in suum ouile intrudere non veretur. Nec ij quidem quauis indigni, huic se accingere prouinciae obeundae, nec vibratum contra se bicipitem gladium, quo conterat & conquasset Dominus ipsorum capita, tantisper reformidant, vt ab illicitis cruentas manus abstineant. Quid enim? Si Israelitae, duce Iosue, in urbem Hay exigua armatorum copia munita, tenuisque moenium soliditate circūseptam depugnantes, ob vnus delictum anathematis flagitio contaminati, cupita victoria potiri non valuerunt, sed omnium pugnantium robore instar aquae liquecentes, per plures profligati sunt: quin nec is quidem, cuius ope ductumque bellum inibant, placari potuit, nec vrbs quidem euerti, donec qui hoc facinore tenebatur, lapidibus obrutus est: quid vicissim nobis non immitteret incommodi? quibus bellis conquassari nos non sineret? quae victoria nos potiri concederet? imò quos hostes non suscitaret nobis? qui non vnus anathematis,

Ps. 109.

*Exemplis
confirmat
qua sup. à
fusis edis
seruit.
Iosue 2.*

*Ozias rex
volens pra-
ter meritum
& condi-
tionem suam
fungi sa-
cerdotali
officio, le-
pra percus-
sus.
2. Par. 26.
Isa. 37.*

sacrilegiue, peculatus, aut furti solum delictum
sumus obnoxij: sed qui ipsius tam horrenda fin-
daque ingluvie absumimus, confringimus, atque
deperdimus patrimonium? Rursus, si strenuus
ille Ozias (vt Saulem interim omittere) solertius
quodam, sed aliquantò audaciori, & indigniori
conditione diuinæ legis cultusque diuini cerimonie
ductus, arrepto thuribulo, cupiens sacerdotum
officio perfungi, ceteris obnitentibus sacrificiis, et
eam rem tam vehemens terremotus exorsus, et
tamque seua plaga lepre ille percussus, quæ ad
tremum vsque vitæ finem eum persecuta, ter-
mum adegit: ad hæc tanto furore ea de causa
reliquum populum defauit Dominus: quid vobis
nobis non faciat, addentes in dies singulos detestabilem
torem preuaricationem? Ecquid mirum, si nos per-
mittat tam asiduis rerum calamitatibus obtundere?
Si sepicule, vt nunc fit, grassante pestilentie plaga
morte repentina occubere? Si denique vnaque
dies suam nobis adferat caliginem, qui tam illorum
manibus (quod dicitur) ipsius sacra audemus con-
tingere? Qui vix ad stium nati, tam grauem spi-
tualium dotium administrandarum sarcinam sub-
presumimus? Imò verius qui pretextu Domini
gregis ad pietatem formandi, reique ipsius dispo-
sitione, ac tuenda, hoc est, Christi pauperum fo-
dorum nocte dieque gelu & fame cõtabescens
loco, illam sic turpi luxu, turpiore lasciuia, turpi-
sima venere, lusu indecentiore, canum auiumque
oblectamentis, morionum denique, scortorum
lenonumque gregibus, aliisque hisce innumera-

improbis studiis deperdimus, ac labefactamus?

Ex quo fit, vt plerorumq; amentia, ac stoliditate fati demirari nequeam, qui cum ista pre oculis quotidie habeant, adhuc nihilominus expostulare, ac secum quarere obmurmurantes non cessent, vnde tot, que in dies nos vndiq; tato opere diuexant, rerum discrimina proficiscantur. Vnde diuini cultus ta immanis extenuatio. Ta exigua in hominibus erga pietatem, diuinaq; testimonia feruor. Tatus florentissima quonda religionis neglectus ac detractio, cui alioqui tu obseruanda, tu amplificande, omne suum studiu nostri maiores collocarunt. Vnde fit, vt quotannis ferè surgit in arma contra se totus Christianus orbis, atque fremunt vndequaue Gètes in Christianorum finium supremum excidium. Sicq; regale sacerdotiu aded vilipeditur: gens sancta nullo nunc in precio est: popul' acquisitionis, emptus vtiq; precio magno agni immaculati, sic modò diripitur, conculcatur, nihili ducitur. Postremò, quare nunc simul atq; preces fundimus ad Deu nostru, non exaudimur votoru nostrorum euadentes compotes, perinde atque maiores nostri, qui mox vt ad eu clamassent, salui fiebant, nec confundebantur ab expectatione sua: inscite, inquam, & impudenter hæc mirantur huius tempestatis homines, quum profectò (quæ admodum multoties iaiam præfatus sum, & nunc idem repeto, vt qui habet aures audiendi audiat) hinc oboriri liquidò videant, nepe ex eo q; hodie Dominicarū excubiarū demadetur negotiu audaci, impudentiq; , ac irreuerenti nescio cui corru-

Plerorumque amentia, & stoliditas.

1. Pet. 2.

Psal. 21.

118.

Mat. 11. 13.

Mar. 4.

Luc. 8. 14.

Apoc. 2. 2.

ptorum hominum generi, quod in hac tempe-
 tem irrepfit: quibus, quum nullis nec animi bonis
 nec moribus honestis instructi sint, nihil compo-
 tit cōgruentius, quàm quod vulgari iactatur les-
 mone, Asiæ apud Cumanas: utpote nihil scienti-
 aliud, quàm, ut est apud Prophetam, more vitæ
 Ephraim, diligere tritiram. Cùm cōtrà religio-
 simi quique bonarum literarum morumque mo-
 sta, in imo iaceant, & contemnantur: iuxta illius
 grauisissimi poëta dictum.

Osce 10.

Quidius.

*Ipsè licet venias musis comitatus, Homere,
 Si nihil attuleris, ibis, Homere, foras. Et rursum
 Ingenium quondam fuerat pretiosius auro:
 At nunc barbaria est grandis, habere nihil.
 Curia pauperibus clausa est, dat census honores:
 Inde grauis index: inde seuerus eques,*

Exemplū à
 nauis gu-
 bernatori-
 bus.

Quo quid iniquius esse potest? quid iniusti? Ne-
 pevt gubernator nauis, qui maximos in nauigat-
 do labores exāthlauerit, dū malos scandit, per-
 ros cursitat, sentinā demū exhaurit, timens ne de-
 uientibus vndarū vorticibus subruatur nauis: pro
 summis tādē perpessis sudoribus, & quæ inde re-
 portare deberet præmiis, summum reportet in-
 commodum, illique debita meritorū gratia sup-
 primatur? cū è diuerso is, qui stat in littore, nauig-
 gantis artem ac discrimen, in quod se coniecit
 lius, tantum spectans, illam, quam nō meretur, se-
 bi vēdicet gloriam, & munus capeffat indignum.
 Nec eo contentus hostem quoque agat eorum
 quibus deberet etiam vitæ suæ dispendio conse-
 lere? Cuiusmodi sanè impietatem, simul & iustici-

tiam taxans Micheas propheta, ad hunc modum dicebat: Audite principes Iacob, & duces domus Israël. Nunquid non vestrum est scire iudicium, qui odio habetis bonum, & diligitis malum? qui violenter tollitis pelles eorum desuper eis, & carnem eorum desuper ossibus eorum? Qui comederunt carnes populi mei, & pellem eorum desuper excoriauerunt, & ossa eorum confregerunt, & conciderunt sicut in lebate, & quasi carnem in medio ollæ. Sed quid tandem? Tunc clamabunt, inquit, ad Dominum, & non exaudiet eos, & abscondet faciem suam ab eis in tempore illo, sicut nequiter egerunt in adinventionibus suis. Extrema planè miseria, summum nefas, ingens inhumanitatis opus, ob tam fluxa, ac futilia, hoc est, propter umbram & vaporem ad modicum parentem, tanto deturbari diuinæ miserationis compendio: tanta auxiliij spe frustrari: tantoque diuini amoris priuari cōmodo: & propter vitam, quæ meritò hoc in seculo scēna quædam & somnium appellatur, viuendi perdere modos. Hinc vox illa: Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templū sanctum tuum: posuerunt Ierusalem in pomorū custodiam. Facti sumus opprobrium vicinis nostris, subsannatio & illusio his, qui in circuitu nostro sunt. Quia comederunt Iacob, & locum eius desolauerunt. Et Isaias: Quare errare nos fecisti, Domine, de viis tuis, indurasti cor nostrum ne timeremus te? Conuertere propter seruos tuos, tribus hereditatis tuæ. Quasi nihilum possederunt

In hereditatis Christi, hoc est, bonorum pauperum dissipatores.
Mich. 3.

Plantus Ecclesia.

psal. 78.

Isa. 93.

Isa. 64.

populum sanctum tuum: hostes nostri conceperunt sanctificationem tuam. Facti sumus qui in principio, cum non dominareris nostri, neque inuocaretur nomen tuum super nos. Et nunc Domine, pater noster es tu, nos verò lutum: & filii noster tu, & opera manum tuarum omnes nostrae. Ne irascaris, Domine, satis, & ne ultra memineris iniquitatis nostrae: ecce, respice, populus tuus omnes nos. Nunquid super his continebis te, Domine, tacebis, & affliges nos vehementer? In sententiā conqueritur & Abacuc propheta: Misisti, inquit, Domine, oculus tui, ne videas malitiam, & respicere ad iniquitatem non potes: quare non respicis super iniqua agentes, & taces de uorantem in pio iustiorum se? Et fecisti homines quasi pisces maris, & quasi reptile non habens principem. Totum in hamo subleuauit, traxit illud in sagittam suam, & congregauit in rete suam. Super haec latabitur, & exultabit: propterea immolabit faciem suam, & sacrificabit reti suo: quia in ipsis iniquitate facta est pars eius, & cibus eius electus. Propter hoc ergo expendit sagittam suam, & semper interficere gentes non cessat. Haec tenus propheta. Qui quàm verè hæc dixerint illi de huiusmodi iniquitatis Christi pauperum inuasoribus, de praedicatoribusque, si nosse cupias, rationem tecum expone, cur hanc prouinciam tantopere ambiant, & videbis. Si enim ex ea sustuleris splendorem, honorem, gloriam, ac dignitatis titulos, & eam quam nemo ex aliorum relatione (nam ea de re illorum prima est quaestio) conceperunt ex hoc in illis

Abacuc,

1.

vberrimè exuberantem opum affluètiã, quam videlicet postea in luxum & delitias resoluti valeat liberrimè profundere, atque decoquere: nullos, qui eam prouinciam subire velint, inuenias. Tolle, inquit Seneca, radicem, & nemora nõ surgent, nec tanti montes vestientur. Et nulli fuerint Corei, Dathanes, & Abirones: qui & famulo Domini Mosi obgãniant, & Aaronis munus ambiat. Vnde & à terra absorpti (inquit) descèderunt in infernum viuentes. Nulli alienigenæ (vt lege Moisaica cautum ac sancitum erat) huic operi sufficiant: sed qui à Deo vocati fuerint, quemadmodum Aaron: quique sciètiã habuerint discernèdi inter sanctum & prophanum, inter pollutum & mundum, inter leprã & leprã. Nulli, nisi qui docere possint suã tutelæ cõcreditos omnia Dei legitima, quẽadmodum à Domino præceptum quondã fuit Aaroni, & filiis suis. Nulli filij Heli, filij utiq; Belial, hoc est, peruersi, & sine iugo: qui nescientes Dominum, neq; officium sacerdotum ad populum, ab immolatibus vi extorqueant victimarum adipem, & bibant vinum libaminum: & qui denique dormiant cum mulieribus, quæ excubant ad ostium tabernaculi. Nulli Ioeles aut Abies, qui declinent post auaritiã, accipiant munera, & peruertant iudicium. Nulliq; cõtemptores Samuelis serui Dei, in quos utique hæc à Domino feratur oratio: Non te abiecerunt, sed me, ne regnè super eos. Nulli Saules, qui præter Domini præceptum, eiusdemque Samuelis sacerdotum principis voluntatem & arbitrium Deo sacrificare præsumant. Nullæ Iezabeles, quæ ob

Corei, Dathanes, & Abirones, improbi pastores appellati. Num. 16. Leuit. 23. Heb. 5. Leuit. 10. Esay. Belial. 1. Reg. 2. Ioeles, & Abis. 1. Reg. 8. Saules. 1. Reg. 13. Iezabeles. 3. Reg. 21.

Nabuchodonozori.
4. *Re.* 24.

Eze. h. 8.
Iafones.
2. *Mac.* 4.

Heliodori.
2. *Mac.* 3.

Diotrepes.
3. *Ioan.* 1.

Apo. 2.

Ibidem 3.

denegatam regi Achab vineam, Nabothium
 sis testibus accusatum, lapidibus obrui iubeam
 Nulli Nabuchodonozori, qui subruendæ Iero
 solimitane vrbi immineant ac impendant. Nu
 li, qui abominationibus impleant hereditate
 Domini (vt est apud Ezechielem) adeo vt cogi
 tur ipse recedere à sanctuario suo. Nulli facio
 rosi Iafones, qui sacerdotiū ambientes, corrup
 pant reges muneribus, & ad Gētilē ritum contu
 bulas suos transferant: ita vt iam sacerdotes
 circa altaris officia dediti sint: sed contempto
 plo, & sacrificiis neglectis, festinēt participes
 ri palestræ, & præbitionis eorū iniustæ. Nulli He
 liodori, qui à regibus sibi demandatæ provin
 paulò obsequiosiores, templo Dominico man
 sacrilegas audeant admoliri. Nulli Diotrepes,
 in Dei Ecclesia cupientes primatum gerere,
 contenti sint solum cooperatores veritatis no
 recipere, sed & eos, qui illos suscipiūt, prohibe
 & de Ecclesia eiiciant, verbis malignis in sancto
 garrientes. Nulli denique qui teneant doctrinam
 Baalam, qui docebat Balac mittere scandalum
 ram filiis Israel, edere, & fornicari: sed & qui pe
 mittant mulierem Iezabel, se dicentem prophe
 tissam, docere, & seducere seruos Dei, fornicari
 & manducare de idolothytis: indèque nomi
 Dei tantum habentes, mortui sint. Sed quid tantum
 isti? Nihil quæso inde sustulerunt discriminis? Ni
 scelus expenderunt? Nihil diuinæ vltionis pertu
 lerunt? Pertulerunt dubio procul, quemadmodum
 & ij, qui nunc ad consimilem nequitiam eorum
 - exempla

exē
 cala
 rim
 In l
 dit
 quit
 cerit
 beat
 num
 que
 si ap
 scrip
 gehē
 ter, C
 quoc
 est q
 sunt
 disce
 illis p
 tunc
 deo p
 & pa
 com
 tum
 suppl
 Loth
 in ign
 genti
 gæ, &
 adduc
 fuisse

exemplo feruntur, sunt perlaturi. Et nos, qui hoc tam calamitoso tempore illorum peccata portamus, perferimus: & (ni omne Deus auertat) egrius perferemus. In leges nepe diuinas impie agere, impunè non cedit. Nec quidem is se credat inultum laturum, qui sua nequitia, ac peruerso exemplo, in impietatem alium coniecerit. Quæ omnia tu, qui locos tenes, reuolue si libeat, & facili perpedes negotio, quam acer sit suminis vindex equum ille rerum moderator, quamque efficax ultor religionis contempte. Quæ rursus si apertius nosse cupias, audi quid de huiusmodi scriptum reliquerit diuus Chrysofostomus: Si quis, ait, gehennam futuram non credit, Sodomam cogitet, Gomorrhæ meminerit, supplicij recordetur quod factum est, & adhuc perdurat: id quod iudicium est æternum fore malorum supplicium. Grauiora sunt ista, illa verò grauiora non sunt? Vis & causam discere, propter quam ista facta sunt? Vnum erat illis peccatum, graue quidem, & execrandum, at tamen vnum. in pueros tum insaniebant, atque ideo pœnas istas dederunt. Nunc verò innumera & paria, imò grauiora peccata, quam istud fuerit, committuntur. Deinde, qui propter vnum peccatum tantam iram effudit, & neque per Abraham supplicationem placatus est, neque per incolam Loth, qui ad honorandum seruos ipsius, filias suas in ignominiam tradiderat: tantis iam peccatis exigentibus parceret? Ridicula re vera sunt ista, & nugæ, & error, diabolicæque seductio. Vis & aliud adducam? Pharaonem ab omnibus audis regem fuisse Ægyptium. Nosti igitur & pœnas, quas de-

Chrysofostomus in epistola ad Thessa. cap. 4. Sodomorum supplicium. Gene. 13.

Pharaonis
supplicii.
Exod. 14.

1. Cor. 10.

Nos maio
re dignos
supplicio
peccantib'
Israelitis

dit? Quomodo cum ipsis curibus & equis, cum
vniuerso exercitu in mari rubro submersus sit
Vis & alii discere? Nā ille quidē impius forte
erat, imò nō fortè, sed re vera impius erat. Vis etiam
ex credentibus, & Deo, vita tamen non verè cor-
recta, ad audentibus, supplicio affectos videre? Au-
di quid Paulus dicat: Neque scortemur, sicut quidam
ipforum scortati sunt, & ceciderunt in tri-
die viginti quatuor millia. Neque murmuremus
sicut quidam eorum murmurauerunt, & peri-
runt ab exterminatore. Neque tentemus Chris-
tum, sicut quidam ipforum tentauerunt, & a se-
pentibus interierunt. Si verò fornicatio tantum
potuit, si tantum murmuratio, quid nostra pecca-
ta non efficiant? Si verò non iam statim omnium
pœna sumitur, ne mireris, Nam illi quidem gra-
uē hēnam ignorabant, atque ideò subitis pœnis per-
niebantur. Tu verò quæcunque peccata commi-
miseris, si nullam prorsus hīc pœnam dederis, om-
nia solues illic. Adhęc si eos, qui rudiores erant
& tanta non deliquerant, tantopere punit, non
parcet? Absurdum hoc esset. Nam etiam si eorum
quæ illi, deliquerimus, maiore tamen supplicio
digni sumus. Quamobrem? Quia maiore grauius
potiti sumus. Quādo verò plura & maiora quam illi
illi delinquamus. quas pœnas non dabimus? Illi
etenim etsi murmurauerunt quidem, at in deserto
venerant. Nos verò patriam habentes, & in ciui-
bus nostris existentes, bonis nostris veleriam
de quaque circumfluentibus, in Deum murmurau-
mus. Illi etsi scortati sunt quidem, & ex Aegyp-
to

malis
non a
lutari
cio di
obrec
corum
deliqu
bis rep
Paulo
qui su
que re
oratio
sacra l
tarios
nis em
paulò
mirum
ipsum
pellant
qui tali
In hoc
tes mis
pietatis
dicio si
tionē c
lication
quā oci
Quonia
obscuti
ce: ibi er
horren

malis pridem egressi erant, & legem propè talem non audierant. Nos verò a maioribus nostris salutaribus acceptis præceptis, hinc maiore supplicio digni sumus. Nā cogita. Si illi puniti sunt, quāobrem non puniemur & nos? Aut quomodo decorum esset non puniri nos, qui peiora quàm illi deliquim? Certè liquet ideo fieri, quòd supplicium nobis reponatur in futurum. Haec tenus Chrysostomus.

Paueant itaque, paueant, inquā, hæc audientes, qui sunt huiusmodi (nam ad spectatos probosque rectores Christianarum ouium, hæc nostra oratio non inflectitur) ne dum ita, ut faciunt, Dei sacra labefactant ac polluunt, Christi que hereditarios fines, in funiculis utique diuinę distributionis emensos, inuadunt, in omnium istorum, quos, paulò ante recensuimus, incidant sententiam, nimirum quos variis calamitatibus & plagis ob id ipsum multatos constat: sicque tandem Dei regno pellantur infames: iuxta illud Paulinum, Quonia Gal. 5: qui talia agunt, inquit, regnum Dei non consequentur. In hoc quidè seculo dum sic perditè viuunt, percipientes miserandum suę vesanix auctoramentum, ac impietatis symbolum: ad postremum cum iusto Dei iudicio sistantur, hinc propediem emigrates, quò ratione concreditę sibi prouincię ac demadate villicationis exactissimè reddant, in perenes flamas, quā ocissimè, abducendi, iuxta illud Dominicum: Mat. 8. Quonia eiicietur, inquit, in tenebras exteriores, Acte in d. etiam is qui prae- ce: ibi erit fletus & stridor dentium. Quandoquidem sunt. horrendè & citò (inquit Salomon) apparebit illis Sap. 6.

Exhortatio ad impios omniū Christianarum rectores.

Gala. 5:

Mat. 8. Acte in d. etiam is qui prae- sunt. Sap. 6.

Dominus: quoniam iudicium duris imū his qui praesunt fiet. Etenim exiguo conceditur misericordia, potentes autem, potenter tormenta patietur. Nemo enim subtrahet cuiusquam personam Dominus, qui est omnium dominator, nec verebitur magnitudinem cuiusquam: quoniam pusillum & magnum ipse fecit, & ideo ex equo cura est illi de omnibus. Fortioribus autem fortior instat cruciatio. Et Christus ipse apud Lucam: Omni, inquit, multum datum est, multum quaeretur ab eo cui commendatum est multum, plus petetur ab eo. Quam ergo tanto iudici, ut pote quem fallere nemo potest, dati & accepti reddituri sunt rationem, cum stabit ad iudicandos populos? Dominus etenim, teste Isaia, ad iudicium veniet cunctis senibus populi, & principibus eius: haud dubie cum illis, quibus quodam dicebat Christus. Amen dico vobis, quia vos, qui secuti estis me in hac regeneratione cum sederit filius hominis in sedem maiestatis suae, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. Quis ergo sunt illi tum reddituri rationis de tanta sibi commissa villicatione, quum ab ea summo buntur, tot criminibus aspersi, tot maculis ipsum delati? Nimirum quod imprimis ipsi bona dissipauerint: eiusque digito plantatam vineam, velut quidam apri de silva & singulas arbores, exterminauerint, ac depasti sint: attriverunt insuper populum suum, ut est apud Isaiam, & cunctos pauperum commolierint: hoc est, exprobris Christi pusillos contempserint, eo etiam

Luc 12.

Isa. 3.

Mat. 19.

Villicatio-
nis ratio
improbo-
rum praesu-
lum.

Isa. 79.

prohibente ne contemnatur ne pusillus quidem
 ex iis, qui in eum credunt. Adhæc, quòd suum
 templum violantes, ex eoque speluncam latro-
 num facientes, omnium malorum in caussa ex-
 titerint, vniuersum Christianũ orbem in dies in-
 terturbantium. Porro, scriptura teste, qui viola-
 uerit templum Domini, morte morietur, & dis-
 perdet eum Dominus. Quòd sit vt asseuerantius
 diuus Paulus loquatur: Quicumque conturbant
 vos, portabunt iudicium, quicumque sunt illi. At
 quod iudicium autem? Qui dabunt, inquit, pœnas
 in interitu æternas, à facie Domini, & à gloria vir-
 tutis eius, cum venerit glorificari in sanctis eius,
 & admirabilis fieri in omnibus qui crediderint.
 Lento siquidem gradu ad vindictam sui diuina
 procedit ira: sed tarditatem supplicij grauitate cõ-
 pensat. Quo igitur ore, qua fronte te ipsum tue-
 beris, cum illius sistêris tremendo vultui iudican-
 dus, & quem tantopere in te iratum cernes? Si
 perennibus flammis adiicitur, qui sua in pauperes
 non distribuit: quo cruciatu plectendum censes,
 qui rapuit aliena? Si in ignem mittitur, qui nõ de-
 dit rem propriam: quòd (putas) mittendus erit, qui
 inuasit alienam? Si cum diabolo ardet, qui nudum
 non vestit: vbi (putas) arsurus est, qui etiam ex-
 poliauit? Si iudicium sine misericordia fiet illi, qui
 non fecerit misericordiam: quale futurum est il-
 li, qui fecerit & rapinam?

Atqui hoc scelus esse arbitror, super quo ty-
 picè iustus ille rerum ponderator, ad se conuerti,
 ac resipiscere huiusmodi non sinit, vt est apud

*Mat. 18.**Mat. 11.**1. Cor. 3.**Gala. 5.**2. Thes. 1.**Mat. 25.**Iaco. 2.**Scelus ob
quod pol-
lucetur Do*

minus se
nunquam
ad peni-
tentiam con-
uersurum
plerosque
sua Eccle-
sie prae-
des.

Amos. I.
Eze. II.

Isa. 22.

Mat. 25.

Amos prophetam : nec auferat cor lapideum e
carne eorum, & det eis cor carneum, vt in pro-
ceptis suis ambulent, & iudicia sua custodiant
faciantque ea, & sint illi in populum, & ipse sit
in Deum. Nempe quòd dissecent, inquit, pro-
gnantes Galaad: quod porrò acruus Domini
interpretatum, suam significat omni virtutum fo-
tura exuberantem Ecclesiam: quam porrò ita im-
pudenter dissecent, discerpunt, discidunt, & vo-
lucratim exenterant, conculcant, opprimunt, &
ad viuum vsque corrodunt, ac dilapidant, ad
latandum suum ipsorum terminum, vt vix
quid reliqui faciant. Vnde & ignem se succer-
surum comminatur in muro Rabbath, quae
interpretata grandis dicitur. Ea vtique re sig-
ficans hos patrimonij Christi direptores ne-
rios: qui ob ingentem quandam opum affluen-
tiam, quam circumuentione quapiam & pra-
meritum assecuti sunt, & iniuste detinent, vel
muro quodam diuitiarum vallati, grandes
videntur. Et qui (vt est apud Isaiam) insatiabiles
quodam avaritia, & ambitione, domos Ierusa-
lem dinumerant, ac destruunt ad suum munus
muniendum, nec suspiciunt ad eum qui fecerit
eas. Sed quid tandem? Et deuorabit, inquit, eos
eorum in vlulatu in die belli, & in turbine in die
commotionis: quando videlicet illis dictum
est: Ite maledicti in ignem aeternum, qui par-
tus est Diabolo, & angelis eius. Quandoque
dem (inquit Isaias) reuelata est in auribus
vox Domini exercituum: Si dimittetur iniquitas

hæc vobis donec moriamini. Etenim, teste Sa-
 muële, triumphator in Israël non parceret, & pœ-
 nitudine non flectetur super tanto scelere in gre-
 gem suum commisso: neque enim est homo, vt
 agat pœnitentiã. Quod & Heli sacerdotis exem-
 plo corroboratur, nimirum ob cuius iniquitatẽ,
 in libris regnorum pollicetur Dominus, aduer-
 sus eum suscitaturum omnia, quæ super domum
 eius fuerat loquutus, incepturum, & completu-
 rum. Prædixerat verò propheta Samuëli, se iudi-
 caturum domum eius in æternum ob suam iniu-
 stitiã, eò quòd nouisset indignè agere filios suos,
 & non corripuisset eos. Idcirco iuravi, inquit, do-
 mui Heli, quòd non expietur iniquitas domus
 eius victimis, & muneribus vsque in æternum. Si
 ergo tantus vir, qui quadraginta annis filiis Israël
 præfuerat consilio & sententia, tam acri vltione
 plectitur, vt nunquam ad pœnitudinem prioris
 vitæ inducturum comminetur Dominus, ob pau-
 lò negligentiorẽ animaduersionem in filiorum
 retundendo animo, qui tunc luxuria & lasciuia
 diffluebat: quid illum facturum istis existimas,
 qui non vnus aut alterius, triũve, aut quatuor
 filiorum, sed totius sui gregis quem acceperunt
 moderandi, nulla cura tenentur, modò lanam
 habeant? Quid igitur ad hæc effaberis, ô diuini
 templi prædo detestande, quisquis es? quid ad
 hæc causaberis? quid excusationis, imò tergi-
 uersionis prætendes? Num hæc tibi pauorem
 & metum incutunt? Num hinc tremendum
 Dei iudicium, cui mox sistendus es, reformidas?

1. Reg. 15.

1. Reg. 3.

*Acris in-
 uectio in
 eos, qui ita
 auaritia
 inhiant, vt
 vix sibi ve-
 deantur
 mortales
 esse,*

Te semper victurum putas? Num te mortalitatem obnoxium, vt ceteros, autumas? Num legisti, certe te legisse dissimulas illud diui Pauli eloquio quo ad vniuscuiusque commonitionem vtriusque pistola Hebraeis destinata, cum inquit: Statutum est hominibus semel mori, posthac autem iudicium? Porro tametsi dissimulas, verissimum tamen extare vel quotidiana experiētia docemur, quod ait regius Psaltes: Nemo viuens est, qui non deat mortem, aut qui eruere valeat animam suam de manu inferi: Et qui denique auferre possit laborem suum quo sub sole viuit, præterquam quod in hac ærumnali vita, siue bonum, siue malum acciderit. Opera siquidem cuiusque illum sequentur. Et quæ seminauerit homo, hæc & metet. Nam qui seminatur in carne sua, ex carne sua metet corruptionem. Qui verò seminatur in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. Atqui nihil intulimus hunc mundum: haud dubium quod nec auferre quid possumus. Hæc ergo, quibus congregandis tantopere insudasti, cui quæso cedet? Nepoti forsitan, aut cuiquam alteri affinitate tibi coniuncto. Quod nimirum vel hac Marci Tullij ratione adducaris, fructum ingenij & virtutis, omnisque profectantia tum maximè capi solere, cum in proximum quemque confertur. Probè. Verum, autore sapiente, qui aceruat ex animo suo iniuste, aliis congregat, & in bonis illius luxuriabitur. Qui enim sibi nequam est, cui alij bonus erit? Sed & nepotes impiorum (ait alibi) non multiplicabuntur fructus: & radices immundæ super cacumē petreæ

Hebr. 9.

Psal. 88.

Gala. 5.

Apoc. 14.

1. Tim. 6.

Probat
que iniuste
parta
sunt vel
deceita, in
sensu pe-
nitentiæ.

Eccle. 14.

49.

nant. Substantiæ verò iniustorum, sicut fluvius, sic-
 cabuntur: & sicut tonitruum magnum in pluvia
 personabunt. Quandoquidem malè parata, malè
 dilabi consueverunt. Et iuxta Hesiodi dictum,
 malum lucrum, æquale dispendio fieri assolet. Et *Iob 15.*
Iob: Impius, inquit, non ditabitur, nec pefeuerat. *Radix im-*
 bit substantia eius, nec mittet in terra radicem *piorum.*
 suam. Non recedet de tenebris: ramos eius arefa-
 ciet flamma, & auferetur spiritu oris sui. Antequã
 dies eius impleantur, peribit: & manus eius are-
 scet. Lædetur, quasi vinea in primo flore, botrus
 eius: & quasi oliua proiciens florem suum. Con-
 gregatio enim hypocritæ sterilis, & ignis deuora-
 bit tabernacula eorum, qui munera libenter ac-
 ciipiunt. Concepit dolorem, & peperit iniquita-
 tem, & vterus eius præparat dolos. Haftenus illi
 de impiorum execratione.

Quo fit quidem vt iis ob oculos positus, & ve-
 lut ad perpendiculum diductis perpenfitque, ni-
 hil iustæ querimoniæ habere possint huiusmodi
 queruli & anxij, qui admirantur, secumque expo-
 stulant, & velut in Deum æquum rerum arbitrum
 demurmurant, vnde tot nobis in dies singulos e-
 mergunt rerum incommoda & calamitates: quã
 nostra ambitione, avaritia, diuinarum ministra-
 tionum incuria, luxu, lasciuia, nos eas accersere a-
 pertissimè constet. Ex quo etiamnum colligi po-
 test facillimè, ea omnia signum alterum porten-
 dere, vel patentissimum, haud procul abesse di-
 perditionis (vt in Cantico suo cecinit Moses) eã-
 que tempora adesse festinare, in quibus iudicabit

Epilogus.

*Secundum
 signum,
 quo conis-
 ciamus,
 Dominici
 aduentum
 haud pro-
 cul abesse.
 Dent. 32.*

Bernard.

Dominus populum suum, & seruis suis miseretur. Quod & hac diui Bernardi sententia commari potest, ex sermone, quem in Psalmum, Quod habitat, habuit, de prompta. Multiplicasti gentes (inquit) Domine Iesu Christe, sed non magnam casti laetitiam: quoniam multi sunt vocati, pauci vero electi. Omnes Christiani, & omnes ferre quae sua sunt quaerunt, non quae Iesu Christi. Ipsa quae que Ecclesiasticae dignitatis officia ad turpe quae sum, & tenebrarum negotium transiere: nec in salutem salus animarum, sed luxuriam quaeritur diuitiarum. Propter hoc intruduntur, propter hoc frequentant Ecclesias, missas celebrant, Psalmos decantant. Pro episcopatibus, & archidiaconatibus impudenter hodie decertatur, ut Ecclesiarum redditus in superfluitatis ac vanitatis usus consumpentur. Superest ut reueletur homo peccati, filius perditionis, daemoneum non diurnum modum, sed & meridianum: quod non solum transfiguratur in angelum lucis, sed extollitur supra omne quae dicitur Deus, aut quod colitur. Huic sententiae accedit & diuus Chrysostomus in Matthei homilia trigesimaquarta: In duodecima, inquit, hora sumus. Vnde putas? Quia candor iustitiae recessit de mundo: sed & sol radios gratiarum in se colligens, reuocauit, & totam terram in gremio iniquitatum vel mendaciorum, quasi in tenebris fusca, cooperuit: nisi quia etiam iam & ipsa duodecima hora finitur. Vbi tenebras vides, non dubitas diem transisse? Prius enim in vallibus fit obscuritas die declinate ad occasum. Quando

*Chrysosto.**Valles, sculaves disti.*

ergo colles videris obscurari, quis dubitat quin iam nox est? Sic primùm in secularibus & laicis Christianis incipit prævalere obscuritas peccatorum. Nunc autem quando iam vides quòd sacerdotes, positos in summo vertice spirituum dignitatum, qui montes & colles dicuntur, apprehenderit iniquitas tenebrosa, quomodo dubitetur quòd finis sit mundi? De quo etiamnum sine olim vaticinans diuus Petrus, tempus aliquando futurum astruebat, quo diuinum iudicium incipere deberet à domo Dei. Ut quemadmodum Dominus Deus populum suum sanctum olim primò afflixit, & à populo Ierosolymitano seu à ciuitate sua sancta incœpit, deinde reliquas gentes funditus euertit & excidit: ita & hoc tempus sit, in quo utique incipit iudicium, hoc est, afflictio à domo Dei in bonorum suorum videlicet inuasiōe, expilatione, proscriptione, reliquorumque ipsius sacrorum contemptu, & euersione. Quòd si primùm, inquit, à nobis, quis erit finis eorum, qui non credunt Dei Euāgelio? Nam si pij per famem, carceres, opprobria, exilia, bonorum proscriptiones, incendia, & huiusmodi, affliguntur, tametsi sint amici Dei: qualem, & quantam expendent pœnam inimici Dei, qui semper Euangelium sanctasque Dei Ecclesiæ præscriptiones blasphemis incessantes, nulli alteri vacant studio, quàm vt, sibi commissi vel potius vsurpati oneris immemores, nitida cute, probèque saginato corpore omni voluprati ac lasciuia dent operam; atque demum

Montes & colles sacerdotes dicti. I. Pet. 4.

Iudicium à domo Dei incipiens.

Zeve. 25.

*Extremi
iudicij ger
mana des-
criptio.*

*Iniquorum
pastorum
iudicium.*

ociosi in vtranque dormiant aurem? Et si in illa
vix saluus efficitur, id est, tanta difficultate, tan-
tisque malis ac periculis exercitatur, vt vix ab illa
saluus fiat, impius & peccator vbi parebunt? Qui
nempe is, qui omnium scelerum immundicia fo-
tet, post hanc vitam sperare potest? Cui senten-
tia ad stipulatur & Ieremias propheta, in huius
modum: Si (inquit Dominus) in ciuitate, in qua
inuocatum est nomē meum, ego incipio affligere,
ob eorum vtiq; scelera qui in ea agunt im-
pie: an inde vos arbitramini (reliquos mortales
non minus impios alloquens) immunes euadere
ros? Non euadetis immunes. Gladium erentium
(ait) hoc est, extremam ultionem ego voco
per omnes habitatores terræ, dicit Dominus
exercituum. Et tu prophetabis ad eos omnia verba
hæc, & dices ad illos: Dominus de excelsis rugiet
& de habitaculo sancto suo dabit vocem suam
Rugiens rugiet super habitaculum suum. Peruenit
sonitus vsque ad extrema terre: quia iudicabit
Domino cum gētibus. Iudicabitur ipse cum omni
carne: impios vero tradet gladio. Hæc dicit
Dominus exercituum. Ecce afflictio egredietur
de gente in gentem, & turbo magnus egredietur
à diuersis lateribus terræ. Et erunt interfecti Do-
mini in die illa ab extremo terræ, vsque ad sum-
mum eius: non plangentur, & non colligentur,
neque sepelientur: sed in sterquilinum super
faciem terræ erunt. Vos autem, pastores, vltimate,
& clamate, & aspergite vos cinere, optimates
regis, quia completi sunt dies vestri vt inter-

ciamini, & dispersiones vestrae completæ, quod cadatis quasi vasa pretiosa. Et peribit fuga à pastoribus, & saluatio ab optimatibus gregis. Vox clamoris pastorum, & ululatus optimatum gregis: quia vastauit dominus pascua eorum, & contiterunt arua pacis à facie iræ furoris Domini. Dereliquit quasi leo umbraculum suum, quia facta est terra eorum in desolationem à facie iræ columbar, à facie iræ furoris Domini. Hactenus propheta. Quibus quidem verbis nil aliud præcinit se videtur ille, quàm vt cum venissemus in ea tempora, in quibus ea fierent, quæ quotidie hac tempestate videmus fieri, hinc signum coniceremus, totius orbis extremum finem haud procul abfuturum: vel id ipsis etiam iniquitatis mysteriis velut ad amussim commonstrantibus. Quid nempe ex tanta, tamque auida, ac sitienti huius temporis mortalium ambitione: quid ex sacrilega sacrorum locorum deprædatione: quid ex desidia, infortia, vecordia, ac segnitie Dei Ecclesie pastorum colligere possumus, quàm iniquitatis mysterium iamiam per eos operari? Quàm statutam illam desolationis abominationem esse, qua ceu pellucido euidenti que signo à Christo edocti sumus hinc dignoscere, in extremam temporum etatem nos tum demum deuenisse, cum illam videremus stantem in loco sancto? Tunc, inquit, consurget gens in gentem, & regnum in regnum: & erunt pestilentia, & fames, & terremotus per loca. Hæc autem omnia, initia sunt dolorum. Tunc tradent vos in tribulationem, & occident vos: &

*Statuta
desolatio.
Mat. 24.
Dan. 9.*

eritis odio omnibus Gentibus propter nomen
meum. Et tunc scandalizabuntur multi, & in-
cem tradent, & odio habebunt inuicem. Erit
tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio
mundi usque modo, neque fiet. Hactenus Chri-
stus. Quam porro sententiam interpretans La-
ctantius ille Firmianus libro de aeterno premio
Propinquante, inquit, huius seculi termino, bo-
manarum rerum statum commutari necesse est
& in deterius nequitia inualefcente prolabi. In-
enim iustitia rarefcescit: ita impietas & auaritia, co-
piditas & libido crebrescet: ut si qui tum fore
fuerint boni, praedae sint sceleratis, ac diuexentur
vndique ab iniustis. Soli autem mali opulenti
sint: boni vero in omnibus contumeliis atque
egestate iactentur. Confundetur omne ius, & le-
ges peribunt. Nihil tunc quisquam habebit, nisi
aut quaesitum, aut defensum male. Audacia &
omnia possidebunt. Non fides in hominibus, non
pax, non humanitas, non pudor, non veritas re-
rit. Ita nec securitas, neque regimen, neque tri-
quies a malis vlla. Omnis enim terra tumultuabitur:
fremunt vndique bella: omnes gentes in ter-
ris erunt, se inuicem opugnabunt. Cuiusmodi
inter se praerabuntur. Tumque peragrabunt
gladius orbem, metens omnia, & tanquam mes-
sem omnia prosternens. Hucusque Lactantius
Vide quae si hoc tempore ista locum non ha-
beant. Quae cum videris ita habere (quis enim
nedum mente captus non videat) conice ista
dem, & apud te ipsum expende, num hoc signum

Lactantius.

*Extremo-
rum tem-
porum me-
ra descri-
ptio, &
facies.*

Illud existat, quo Christus sub inuolucro nos docuit, cum videremus expedita militum acie circundari sanctam civitatem Jerusalem, hinc facile dignoscere, non longè abesse extremam totius orbis ruinam & lapsum. Cyperes namque expeditiores Antichristi copias, quibus fretus, suæ iniquitatis mysterium ille peragat, atque cõsummer? vniuersum orbem debellet? sanctam Ecclesiam funditus deiiciat? quæ denique sunt religionis Christianæ, pessundet, diruat, ac labefactet, quò tandem iis illi velut opem ferētibus extollatur super omnem qui dicitur Deus, aut numen: ita vt in templo Dei sedeat velut Deus, ostentans seipsum esse Deum? Sed de his hæcenus. Nunc ad alia feramur.

Mat. 24.

Antichristi copias, improbi pastores.

2. Thes. 2.